C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

ATA Nº 005/2025

COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA

Ata da reunião da COMISSÃO PERMANTE DE JUSTIÇA, realizada no dia vinte e seis do mês de Maio

do ano de dois mil e vinte e cinco, na sala da Comunidade Laídes Proecholdt, sob a Presidência do

Vereador Eliseu Siqueira Lima.  Fez presente o Vereador Wladimir de Almeida Rocha e ausente o Vereador

Jean Coelho de Souza. Havendo o número legal de Membros, o Senhor Presidente informou que a pauta

do dia é a seguinte: Projetos de Lei sob os nºs 29/2025 que Declara de Utilidade Pública Municipal a

Associação Cultural Todos Podem e da outras providencias, 30/2025 que Declara de Utilidade Pública

Municipal a Associação Grupo de Dança Mulheres em Movimento e da outras providencias e 31/2025 que

Dispõe sobre a regulamentação da intervenção do Município de Baixo Guandu em terrenos particulares

para a construção de obras de drenagem pluvial em estradas e caminhos públicos rurais, e dá outras

providências. Os Projetos estavam em avaliação pela nobre comissão em reunião na data de 19/05/2025

onde o Vereador Jean Coelho manifestou ser favorável aos mesmos pela CONSTITUCIONALIDADE. Na data

de hoje 26/05/2025 o Vereador Dr. Eliseu Siqueira Lima manifestou seu voto pela CONSTITUCIONALIDADE

quanto ao Projeto 31/2025, e solicitou prazo para análise da documentação referente aos projetos 29 e

30/2025. O Vereador Wladimir Rocha solicitou prazo para analisar os projetos 29, 30 e 31 não

manifestando o seu voto na respectiva Reunião.

Feitas tais considerações sobre iniciativa e juridicidade, embasado no artigo 37 do RI, esta

Comissão, aguardará para decidir sobre a Constitucionalidade aos Projetos 29, 30 e 31/2025.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e deu encerrada

a reunião. Por ser verdade, eu Salatiel Dias Bebiano, Diretor Legislativo deste Poder, redigi a presente ata

que foi lida, aprovada e assinada pelos presentes.

Câmara Municipal de Baixo Guandu - ES, em 26 de Maio de 2025.

ELISEU SIQUEIRA LIMA                                          WLADIMIR DE ALMEIDA ROCHA
Presidente                                                                 Vice-Presidente

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003100380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A I X O  G U A N D U | E S

JEAN COELHO DE SOUZA
Secretário

Registrada e Publicada nesta data,
             26/05/2025.

Salatiel Dias Bebiano
           Diretor Legislativo

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003100380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003100380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

35003100380030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por SALATIEL DIAS BEBIANO em 27/05/2025 07:54

Checksum: 0227492212DCA89F154387D0C48D3EA4321301860C56FB7C03EC76F7A008C5AE

Assinado eletronicamente por JEAN COELHO DE SOUZA em 27/05/2025 07:55

Checksum: 93B5530DC8D162BE001931E3B8C78CC79949B356472F8441F913E73C38F2C8F8

Assinado eletronicamente por WLADIMIR DE ALMEIDA ROCHA em 29/05/2025 08:44

Checksum: 59CFF66CD754BD1F989112A1321EE01835F776F4461C1F091C5CA537CBE82671